
         Aditamento 2  
Aditivo 2 

Pregão Eletrônico Binacional EF 1418-15  1 
Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 1418-15 

 

PREGÃO ELETRÔNICO BINACIONAL EF 1418-15 

SUBASTA A LA BAJA ELECTRÓNICA BINACIONAL EF 1418-15 

 
 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA 
DE SWITCHES DE ACESSO, COMPONENTES E 
ACESSÓRIOS. 

 
 

ADITAMENTO 2 
 
 
I) Em conformidade com o disposto no subitem 
2.6.1 do Caderno de Bases e Condições do Pregão 
Eletrônico Binacional EF 1418-15, a ITAIPU 
responde perguntas realizadas por interessada 
nesta licitação: 
 
 
PERGUNTA 1 
 
“Tendo em vista que não é necessário nenhum 
tipo de serviço, entendemos não ser necessário 
nível de parceria com a Cisco. Esta correto nosso 
entendimento?”. 
 
 
RESPOSTA 1 
Entendimento incorreto. O grau de parceria 
exigido na letra “b” do subitem 1.5.2 do CBC é 
necessário em decorrência da garantia de 12 
meses que os produtos devem possuir. 
 
 
PERGUNTA 2 
 
“Em consulta à Cisco ref. aos equipamentos 
solicitados no processo nº EF 1418-15, temos a 
seguinte resposta: 
 
1. Os transceivers de part number GLC-LH-MMF e 

GLC-LH-SMF nos foi sugerido usar o 

transceiver GLC-LH-SMD= que fornece a 

mesma funcionalidade, segue abaixo a sua 

descrição: 

GLC-LH-SMD=- 1000BASE-LX/LH SFP 

transceiver module for MMF and SMF, 1300-

nm wavelength, extended operating 

temperature range and DOM support, dual 

LC/PC connector. 

2. O transceiver GLC-LH-SM, está em EOS-EOL a 

sua venda foi até o dia 8 de março de 2013. 

Você pode verificar essa informação no link 

abaixo, a opção de migração seria o GLC-LH-

 
 

 
 
ACTA DE REGISTRO DE PRECIOS PARA  FUTURA 
ADQUISICIÓN DE SWITCHES DE ACCESO, 
COMPONENTES Y ACCESORIOS. 

 
 

ADITIVO 2 
 
 
I) De conformidad a lo dispuesto en el sub-
ítem 2.6.1 del Pliego de Bases y Condiciones de 
la Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 
1418-15, la ITAIPU responde preguntas 
realizadas por interesada en esta licitación: 
 
 
PREGUNTA 1 
 
“Teniendo en vista que no es necesario ningún 
tipo de servicio, entendemos que no es 
necesario nivel de partner con la Cisco. Esta 
correcto nuestro entendimiento?”.  
 
 
RESPUESTA 1 
Entendimiento incorrecto. El grado de partner 
exigido en la letra “b’ del ítem 1.5.2 del PBC es 
necesario en razón de la garantía de 12 meses 
que los productos deben tener. 
 
 
PREGUNTA 2 
 
“En consulta a la Cisco ref. a los equipos 
solicitados en el proceso nº EF 1418-15, tenemos 
la siguiente respuesta: 
 
1. Los transceivers de part number GLC-LH-MMF 

y GLC-LH-SMF nos fue sugerido usar el 

transceiver GLC-LH-SMD= que provee la 

misma funcionalidad, sigue abajo la 

descripción: 

GLC-LH-SMD=- 1000BASE-LX/LH SFP 

transceiver module for MMF and SMF, 1300-

nm wavelength, extended operating 

temperature range and DOM support, dual 

LC/PC connector. 

2. El transceiver GLC-LH-SM, está en EOS-EOL y 

su venta fue solo hasta fecha de 8 de marzo 

de 2013. Se puede verificar esa información 

en el link abajo, la opción de migración sería 
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SMD. 

Nos links abaixo você pode encontrar mais 

informações. 

End-of-Sale and End-of-Life Announcement 

for the Select Cisco Gigabit Ethernet SFP 

Modules 

http://www.cisco.com/c/en/us/products/col

lateral/interfaces-modules/transceiver-

modules/eol_c51-698060.html 

 

Cisco SFP Modules for Gigabit Ethernet 

Applications Data Sheet 

http://www.cisco.com/c/en/us/products/col

lateral/interfaces-modules/gigabit-ethernet-

gbic-sfp-

modules/product_data_sheet0900aecd8033f8

85.html 

 

Diante do exposto podemos considerar válida 

a substituição dos produtos constantes na 

especificação técnica pelos sugeridos pela 

Cisco?” 

 
RESPOSTA 2 
Favor reportar-se ao item II deste aditamento.  
 
 
PERGUNTA 3 
 
“Por este meio faço chegar consultas sobre 
Especificações Técnicas dos itens de referencia: 
no item 2.3 de as especificações técnicas 
requerem Switch C3750X-12S-S; estes 
equipamentos possuem a informação: “End-of-
Sale” pelo fabricante, ver referencia no seguinte 
sitio: 
http://www.cisco.com/c/en/us/products/collat
eral/switches/catalyst-3560-x-series-
switches/eos-eol-notice-c51-736139.html. Em 
substituição, a Cisco recomenda o seguinte 
modelo de equipamento: WS-C3850-12S-S. 
Favor confirmar se devemos cotar os novos 
modelos de equipamentos, Catalyst 3850, 
recomendados pelo fabricante. No subitem 2.4 
das especificações técnicas é requerido 
diferentes tipos de GBICs do tipo LH/LX. Nenhum 
destes tipos de módulos de conexão estão 
disponíveis na Cisco. No link descrito a seguir se 
poderá ver a matriz de compatibilidade dos 
módulos SFP disponíveis pelo fabricante, 
http://www.cisco.com/c/en/us/td/docs/interfa
ces_modules/transceiver_modules/compatibility
/matrix/GE_Tx_Matrix.html. 

el GLC-LH-SMD. 

En los links abajo se puede encontrar más 

informaciones. 

End-of-Sale and End-of-Life Announcement 

for the Select Cisco Gigabit Ethernet SFP 

Modules 

http://www.cisco.com/c/en/us/products/co

llateral/interfaces-modules/transceiver-

modules/eol_c51-698060.html 

 

Cisco SFP Modules for Gigabit Ethernet 

Applications Data Sheet 

http://www.cisco.com/c/en/us/products/co

llateral/interfaces-modules/gigabit-

ethernet-gbic-sfp-

modules/product_data_sheet0900aecd8033f8

85.html 

 

Así, podemos considerar válida la 

substitución de los productos constantes en 

la Especificación técnica por los sugeridos 

por la Cisco?” 

 
RESPUESTA 2 
Favor reportarse al item II de este aditivo. 
 
 
PREGUNTA 3 
 
“Por este medio les hago llegar consultas sobre 
Especificaciones Técnicas de los items de 
referencia: el ítem 2.3 de las especificaciones 
técnicas, se requiere Switch C3750X-12S-S; estos 
equipos tienen anuncio de “End-of-Sale” del 
fabricante, ver referencia en el siguiente 
enlace: 
http://www.cisco.com/c/en/us/products/collat
eral/switches/catalyst-3560-x-series-
switches/eos-eol-notice-c51-736139.html. En 
reemplazo, Cisco recomienda el siguiente 
modelo de equipo: WS-C3850-12S-S. 
Favor confirmar si se debe cotizar los nuevos 
modelos de equipos, Catalyst 3850, 
recomendados por el fabricantes. En el ítem 2.4 
de las especificaciones técnicas, se requieren 
diferentes tipos de GBICs del tipo LH/LX. 
Ninguno de estos tipos de módulos de conexión 
están disponibles por Cisco. En el enlace a 
continuación se podrá ver la matriz de 
compatibilidad de módulos SFP disponibles por 
el fabricante, 
http://www.cisco.com/c/en/us/td/docs/interf
aces_modules/transceiver_modules/compatibilit

http://www.cisco.com/c/en/us/products/collateral/interfaces-modules/transceiver-modules/eol_c51-698060.html
http://www.cisco.com/c/en/us/products/collateral/interfaces-modules/transceiver-modules/eol_c51-698060.html
http://www.cisco.com/c/en/us/products/collateral/interfaces-modules/transceiver-modules/eol_c51-698060.html
http://www.cisco.com/c/en/us/products/collateral/interfaces-modules/gigabit-ethernet-gbic-sfp-modules/product_data_sheet0900aecd8033f885.html
http://www.cisco.com/c/en/us/products/collateral/interfaces-modules/gigabit-ethernet-gbic-sfp-modules/product_data_sheet0900aecd8033f885.html
http://www.cisco.com/c/en/us/products/collateral/interfaces-modules/gigabit-ethernet-gbic-sfp-modules/product_data_sheet0900aecd8033f885.html
http://www.cisco.com/c/en/us/products/collateral/interfaces-modules/gigabit-ethernet-gbic-sfp-modules/product_data_sheet0900aecd8033f885.html
http://www.cisco.com/c/en/us/products/collateral/interfaces-modules/gigabit-ethernet-gbic-sfp-modules/product_data_sheet0900aecd8033f885.html
http://www.cisco.com/c/en/us/products/collateral/switches/catalyst-3560-x-series-switches/eos-eol-notice-c51-736139.html
http://www.cisco.com/c/en/us/products/collateral/switches/catalyst-3560-x-series-switches/eos-eol-notice-c51-736139.html
http://www.cisco.com/c/en/us/products/collateral/switches/catalyst-3560-x-series-switches/eos-eol-notice-c51-736139.html
http://www.cisco.com/c/en/us/td/docs/interfaces_modules/transceiver_modules/compatibility/matrix/GE_Tx_Matrix.html
http://www.cisco.com/c/en/us/td/docs/interfaces_modules/transceiver_modules/compatibility/matrix/GE_Tx_Matrix.html
http://www.cisco.com/c/en/us/td/docs/interfaces_modules/transceiver_modules/compatibility/matrix/GE_Tx_Matrix.html
http://www.cisco.com/c/en/us/products/collateral/interfaces-modules/transceiver-modules/eol_c51-698060.html
http://www.cisco.com/c/en/us/products/collateral/interfaces-modules/transceiver-modules/eol_c51-698060.html
http://www.cisco.com/c/en/us/products/collateral/interfaces-modules/transceiver-modules/eol_c51-698060.html
http://www.cisco.com/c/en/us/products/collateral/interfaces-modules/gigabit-ethernet-gbic-sfp-modules/product_data_sheet0900aecd8033f885.html
http://www.cisco.com/c/en/us/products/collateral/interfaces-modules/gigabit-ethernet-gbic-sfp-modules/product_data_sheet0900aecd8033f885.html
http://www.cisco.com/c/en/us/products/collateral/interfaces-modules/gigabit-ethernet-gbic-sfp-modules/product_data_sheet0900aecd8033f885.html
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http://www.cisco.com/c/en/us/products/collateral/switches/catalyst-3560-x-series-switches/eos-eol-notice-c51-736139.html
http://www.cisco.com/c/en/us/products/collateral/switches/catalyst-3560-x-series-switches/eos-eol-notice-c51-736139.html
http://www.cisco.com/c/en/us/products/collateral/switches/catalyst-3560-x-series-switches/eos-eol-notice-c51-736139.html
http://www.cisco.com/c/en/us/td/docs/interfaces_modules/transceiver_modules/compatibility/matrix/GE_Tx_Matrix.html
http://www.cisco.com/c/en/us/td/docs/interfaces_modules/transceiver_modules/compatibility/matrix/GE_Tx_Matrix.html
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Para os Switches requeridos recomenda-se o tipo 
de SFP: GLC-LH-SMD. Favor esclarecer que tipos 
de módulos de conexão serão previstos. Favor 
esclarecer se são requeridos serviços de 
implementação e /ou suporte ou outro tipo de 
serviço para os equipamentos requeridos 
 
 
 
RESPOSTA 3 
Quanto à substituição de modelos propostos pelo 
fabricante, solicitamos reportar-se ao item II 
deste aditamento. No que se refere à dúvida 
sobre a necessidade ou não de serviços de 
implementação e suporte, esclarecemos que tais 
serviços não são requeridos nesta licitação.  
 
 
 
II) Em conformidade com o disposto no subitem 
2.6.2 do Caderno de Bases e Condições do Pregão 
Eletrônico Binacional EF 1418-15, a ITAIPU efetua 
as seguintes alterações:  
 
a) Substitui os Anexos I – Especificações 
Técnicas e II – Planilha de Preços, devido à 
correção dos modelos de part number descritos 
nos subitens 2.3 e 2.4 das Especificações 
Técnicas.  
 
b) Altera as datas do Calendário de Eventos 
conforme a seguir:  
 
 

1.2 CALENDÁRIO DE EVENTOS 
 
1.2.1 Sessão Pública: 
 
 Site: https://compras.itaipu.gov.br 
 
a) participação na condição de proponente: 

acesso por meio do seguinte caminho: 
Negociação  Pregão Eletrônico  Lista de 
Pregões Eletrônicos  Número do Processo, 
mediante login e senha obtidos conforme 
instrução em 2.14 deste CBC; 

 
b) participação na condição de observador: 

acesso direto pelo número do processo. 
 
 
1.2.2 Formalização de consultas: 
 
 Até às 17h de 20/11/15 
 

Por meio do correio eletrônico 
compras_suporte@itaipu.gov.br ou pelo 
“Fórum” do Portal de Compras 
Eletrônicas da ITAIPU. 

y/matrix/GE_Tx_Matrix.html. 
Para los Switches solicitados, se recomienda el 
siguiente tipo de SFP: GLC-LH-SMD. Favor 
aclarar qué tipos de módulos de conexión 
deberán ser provistos. Favor aclarar si se 
requiere servicios de implementación y/o 
soporte, u otro tipo de servicios para los equipos 
solicitados. 
 
RESPUESTA 3 
En cuanto a la substitución de los modelos 
propuestos por el fabricante, solicitamos 
reportarse al ítem II de este aditivo. En lo que 
se refiere a la duda con respecto de la 
necesidad o no de servicios de implementación y 
soporte, aclaramos que los referidos servicios no 
son solicitados en esta licitación.  
 
 
II) De conformidad a lo dispuesto en el ítem 
2.6.2. del Pliego de Bases y Condiciones  de la 
Subasta Electrónica Binacional EF 1418-15, la 
ITAIPU hace las siguientes modificaciones:  
 
a) Sustituye los Anexos I – Especificaciones 
Técnicas y II – Planilla de Precios, debido a 
corrección de los modelos de part number 
descriptos en los items 2.3. y 2.4 de las 
Especificaciones Técnicas. 
 
b) Altera las fechas del Calendario de Eventos 
conforme a continuación:  
 
 
1.2 CALENDARIO DE EVENTOS 
 
1.2.1 Sesión Pública: 
 
 Site: https://compras.itaipu.gov.py 
 
a) participación en la condición de oferente: 

acceso por medio del o siguiente camino: 

Negociación  Subasta Electrónica  Lista 
de Subastas Electrónicas  Número del 
Proceso, mediante login y seña obtenidos 
conforme instrucción en 2.14 de este PBC; 

 
b) participación en la condición de 

observador: Acceso directo por el número 
del proceso. 

 
1.2.2 Formalización de consultas: 
 

Hasta las 16 hrs. del 20/11/15 
 

Por medio del correo electrónico 
compras_apoyo@itaipu.gov.py o por el 
“Foro” del Portal de Compras 
Electrónicas de la ITAIPU. 

https://compras.itaipu.gov.br/
mailto:compras_suporte@itaipu.gov.br
http://www.cisco.com/c/en/us/td/docs/interfaces_modules/transceiver_modules/compatibility/matrix/GE_Tx_Matrix.html
https://compras.itaipu.gov.py/
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1.2.3 Respostas: 
 
 Até 23/11/15 
 
1.2.4 Recepção das propostas: 
 
 Até às 9h de 26/11/15 
 
1.2.5 Início da Sessão Pública com a 

divulgação das propostas: 
 
 Em 26/11/15, a partir das 9h 
 
 
1.2.6 Início da etapa de disputa de lances: 
 
 Em 26/11/15, a partir das 9h30min 
 
11.2.7 Referência de tempo: 
 
 Horário de Brasília – DF 
 
 
Nota: 

 
Para os efeitos de verificação da conformidade 
da Documentação para a Habilitação, serão 
considerados como válidos também os 
documentos vigentes em 19/11/2015, data 
inicialmente fixada para realização da sessão 
pública. 
 
 
III) Permanecem inalteradas as demais condições 
contidas no Caderno de Bases e Condições do 
Pregão Eletrônico Binacional EF 1418-15. 
 
 

 
1.2.3 Respuestas: 
 

Hasta el 23/11/15 
 
1.2.4 Recepción de las propuestas: 
 

Hasta las 8:00 hs. de 26/11/15 
 
1.2.5 Inicio de la Sesión Pública  con la 

divulgación de las propuestas: 
 

El 26/11/15, desde las 8:00 hs. 
 
 
1.2.6 Inicio de la etapa de disputa de lances: 
 

El 26/11/15, desde las 8:30 hs. 
 
1.2.7 Referencia horaria: 
 

Hora oficial del Paraguay 
 
 

Nota: 
 
Para los efectos de verificación de la 
conformidad de la Documentación para la 
Habilitación, serán considerados como válidos 
también los documentos vigentes en 
19/11/2015, fecha inicialmente fijada para la 
realización de la sesión pública. 
 
 
III) Permanecen inalteradas las demás 
condiciones contenidas en el Pliego de Bases y 
Condiciones de la Subasta a la Baja Electrónica 
Binacional EF 1418-15. 
 
 
 

Elaboração: Divisão de Suporte Técnico 
Data de emissão: 13.11.15 

 Elaboración: División de Apoyo Técnico 
Fecha de emisión: 13.11.15 

 


